МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 1»

ПРИКАЗ

  05.11.2019                                                                                                 № 457
г.Нефтеюганск

Об утверждении  Положения о нормах профессиональной этики

педагогических работников муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Лицей № 1»

 В соответствии с частью 1 статьи 23 Конституции Российской

Федерации,  частью 4  статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»,  Федерального закона от

29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию», на основании решения  педагогического совета МБОУ

«Лицей №1» (протокол № 06 от 28.11.2019),  приказываю:

1.Утвердить Положение о нормах профессиональной этики педагогических

работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей № 1» согласно приложению.

2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ларисе Леонидовне

Слюсаренко опубликовать настоящий приказ на сайте Лицея в срок до 09.12.2019.

3.Специалисту по кадрам Диане Владимировне Ивановой ознакомить

педагогических работников с содержанием документа, утверждённого п.1

настоящего приказа   в срок до 23.12.2019.

4.Считать утратившим силу приказ  МБОУ «Лицей №1» от 04.09.2015

№ 200 «Об утверждении Кодекса профессиональной этики педагогических

работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей №1».

5.Секретарю руководителя  Ирине Федоровне Федосовой довести до

сведения педагогических работников  содержание данного приказа под роспись

в двухдневный срок после его подписания.

6.Контроль за выполнение приказа оставляю за собой.

Директор                                                              Т.И. Лукьянчикова

Исполнитель: секретарь руководителя Федосова Ирина Федоровна

т.236046

В дело 01-08

2

                                                                                   Приложение

 к приказу МБОУ «Лицей №1»

от 05.12.2019 № 457

Положение о нормах профессиональной этики

педагогических работников муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Лицей №1»

1.Общие положения

1.1.Положение о нормах профессиональной этики педагогических

работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей №1» (далее - Положение)  разработано в соответствии с положениями

Конституции Российской Федерации, частью 4 статьи  47 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации,

Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию»  и иных нормативных правовых

актов Российской Федерации.

1.2.Положение содержит нормы профессиональной этики, которыми

рекомендуется руководствоваться при осуществлении профессиональной

деятельности  педагогическим работникам муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Лицей №1» (далее - педагогические

работники Лицея), независимо от занимаемой ими должности и механизмы

реализации права педагогических работников Лицея на справедливое и

объективное расследование нарушения норм профессиональной этики

педагогических работников.

1.3.Положение распространяется на педагогических работников Лицея,

осуществляющих профессиональную деятельность в соответствии с трудовыми

договорами, в т.ч. на педагогических работников, работающих по

совместительству.

2.Нормы профессиональной этики педагогических работников

2.1.При выполнении трудовых обязанностей педагогическим работникам

Лицея следует исходить из конституционного положения о том, что человек,

его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет

право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну,

защиту чести, достоинства, своего доброго имени.

2.2.Педагогические работники Лицея, сознавая ответственность перед

государством, обществом и гражданами, призваны:

а)уважать честь и достоинство учащихся и других участников

образовательных отношений;

3

б)исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих

добросовестному исполнению должностных обязанностей;

в)проявлять доброжелательность, вежливость, тактичность и внимательность к

учащимся, их родителям (законным представителям) и коллегам;

г)проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов

Российской Федерации и других государств, учитывать культурные и иные

особенности различных социальных групп, способствовать межнациональному

и межрелигиозному взаимодействию между учащимися;

д)соблюдать при выполнении профессиональных обязанностей равенство прав

и свобод человека и гражданина, независимо от пола, расы, национальности, языка,

происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства,

отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям,

а также других обязательств;

е)придерживаться внешнего вида, соответствующего задачам реализуемой

образовательной программы;

ж)воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в

добросовестном исполнении педагогическим работником трудовых

обязанностей, а также избегать ситуаций, способных нанести вред чести,

достоинству, его деловой репутации или авторитету Лицея;

з)воздерживаться от размещения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», в местах, доступных для детей, информации, причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей.

2.3.Педагогическим работникам Лицея надлежит принимать меры по

недопущению коррупционно опасного поведения педагогических работников,

своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и

справедливости.

2.4.Педагогическим работникам Лицея рекомендуется соблюдать

культуру речи, не допускать использования в присутствии всех участников

образовательных отношений грубости, оскорбительных выражений или реплик.

3.Права и  ответственность педагогических работников

3.1.Лицей стремится обеспечить защиту чести, достоинства и деловой

репутации педагогических работников Лицея, а также справедливое и

объективное расследование нарушения норм профессиональной этики.

3.2.Случаи нарушения норм профессиональной этики педагогических

работников Лицея, установленных разделом 2 настоящего Положения,

рассматриваются на заседаниях коллегиальных органов управления,

предусмотренных уставом Лицея и (или) комиссией по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений.

3.3.За нарушение настоящего Положения педагогический работник Лицея

несёт моральную ответственность перед обществом, профессиональным

сообществом педагогов и своей совестью.

4

3.4.Нарушение Положения подлежит моральному осуждению, а в

случаях, предусмотренных законодательством, может повлечь применение

меры юридической ответственности.